
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87  

 
 

OGGETTO:   Approvazione 1^ variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 
 

   

L'anno duemilaventidue addì otto del mese di 

luglio ad ore 12.00, 
 

08  luglio 2022 

 
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, è stata convocata la 

Giunta comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 

 
 
 

 
Il presente verbale è pubblicato all'Albo 

Comunale il 

 
 

Presenti i Signori: Assenti  12 luglio 2022 
 giust. ing.   

1. CAROTTA Gianni    ove rimarrà esposta 

2. FINOTTI Renato    per 10 giorni consecutivi 

3. CAVALIERI Marta     

4. CAGLIEROTTI Davide     

5. STERNI Carol     

     

   
 

 

   

  
 

Assiste e verbalizza 

il Segretario Comunale 

 

dott. Luca Galante  
  

  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  

Carotta Gianni nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 

 
 
 

 
 



 
 
 

 3 

Deliberazione della Giunta comunale n. 87  del  08.07.2022 
 

 
OGGETTO: Approvazione 1^ variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 7 di data 14.03.2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per l'esercizio 2022-2024, il DUPS 2022-2024 e la nota integrativa. 

Attesa ora la necessità di provvedere alla variazione delle previsioni delle disponibilità delle 
entrate e delle spese ed in particolare:  

 stornare l’importo previsto per i lavori di realizzazione della fognatura bianca in Via S. Croce 

dal capitolo 9114 “Sistemazione straordinaria viabilità” al capitolo 9211 “Realizzazione rete 
fognaria bianca Vai S. Croce”, al fine di poter procedere celermente all’affidamento 
dell’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, alla successiva esecuzione dei lavori 

e rendere percorribile la strada sulla quale attualmente la circolazione è disciplinata 
dall’ordinanza sindacale nr. 964 di data 09 ottobre 2020 vista la precarietà del manto 
stradale 

 rimpinguare il capitolo di spesa relativo al turismo per poter affidare immediatamente, , 
data la stagione turistica già inoltrata, l’incarico di realizzazione di una trasmissione 
televisiva promozionale del territorio 

Richiamato il 4 comma dell’art.175 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” il quale prevede: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine”. 

Precisato che la variazione degli stanziamenti di competenza verrà ratificata dal Consiglio 

comunale nella prima seduta utile, mentre la variazione di cassa è di competenza della Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 175 co. 5 lett. d) del D.Lgs 18/08/2000 n.267.  

Considerato che con le variazioni sopra descritte non si altera il pareggio finanziario e vengono 

rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti rilasciato in data 06.07.2022 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 ed allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18. 

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
54 di data 21 dicembre 2000 e modificato con deliberazione n. 12 di data 19 giugno 2003 ed in 

particolare l’articolo 11 con riferimento al procedimento di formazione ed approvazione del bilancio 
di previsione. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”. 



Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare, per i motivi meglio espressi in premessa, al bilancio di previsione 2022-2024 le 
variazioni di competenza e di cassa di cui all’allegata scheda riepilogativa formante parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare le modifiche al prospetto degli investimenti come risulta dall’allegato formante 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024, come modificato dalla presente variazione, 
rispetta tutti gli equilibri di bilancio; 

4. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato il 
DUPS 2022-2024 e il P.E.G per l’esercizio 2022, nelle dotazioni finanziarie degli interventi 
previsti con il presente atto; 

5. di sottoporre la presente a ratifica consiliare, a termini dell’art. 49, comma 5, del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

- opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 

 5 

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 87  di data 08.07.2022     

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  Approvazione 1^ variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 

della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 
Ronzo Chienis, 05.07.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 

sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 
 

Ronzo Chienis, 05.07.2022 
 
 La Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to rag. Antonia Benedetti 

  
 

  

 
 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to rag. Antonia Benedetti 

  

 

 

 

 

  

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

     IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        f.to Gianni Carotta          f.to dott. Luca Galante 

 

 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 

del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 08 luglio 2022 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

          f.to dott. Luca Galante 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE       

                     f.to dott. Luca Galante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


